UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”
Av. Gabriel Esperidião, s/n – Telefone (44) 3424-0100 – Fax (44) 3424-0104

PARANAVAÍ – PR – CEP 87703-000

RESOLUÇÃO N.º 001/2018-CE

O Presidente da Comissão Eleitoral – CE, da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,
Campus de Paranavaí, instituída conforme  Portaria n.o
002/2018-DG, de 03 de maio de 2018, Professor Ms.
Lucílio da Silva, no uso de suas atribuições e

● considerando o disposto no Artigo 2.o, § 3.o, incisos I a VI, do Regulamento das
Eleições dos Diretores dos Centros de Áreas, da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, aprovado pelo Conselho Universitário – COU, conforme Resolução n.o
003/2014-COU/UNESPAR, de 07 de abril de 2014;

● considerando o disposto no Artigo 3.o, § 2.o, incisos I a V, do Regulamento das
Eleições de Coordenadores de Cursos dos Campi, da Universidade Estadual do
Paraná – UNESPAR, aprovado pelo Conselho Universitário – COU, conforme
Resolução n.o 004/2014-COU/UNESPAR, de 09 de abril de 2014;

● considerando o disposto no Artigo 3.o, § 2.o, incisos I a V, do Regulamento das
Eleições dos Membros do Conselho de Campus e dos Conselhos de Centros de
Áreas nos Campi, da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, aprovado pelo
Conselho Universitário – COU, conforme Resolução n.o 006/2014-COU/UNESPAR,
de 04 de julho de 2014;

● Considerando o disposto nas declarações de servidores públicos, expedidas pela Divisão
de Recursos Humanos – DRH, desta Unidade,

● Considerando o disposto nas declarações de matrículas de alunos, expedidas pela
Secretaria Acadêmica, desta Unidade,

RESOLVE:

Art. 1.º) – Ficam homologadas as inscrições dos candidatos

abaixo relacionados, para concorrer à ELEIÇÃO DE COORDENADORES DE
COLEGIADOS DE CURSOS DE GRADUAÇAO, desta UNESPAR, Campus de Paranavaí,
para  a Gestão 2018-2020, a ser realizada no dia 13 de junho, das 8:00 às 21:30 horas.

ELEIÇÃO DE COORDENADOR DE COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

ADMINISTRAÇÃO

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

ANDRÉ LUIS DE CASTRO
Curso de Graduação em Administração

13.414.108-5 Doutorado

Sim

RESOLUÇÃO N.º 001/2018-CE

ELEIÇÃO DE COORDENADOR DE COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

FRANCIELE MARA LUCCA ZANARDO BÖHM
Curso de Graduação em Ciências Biológicas

6.999.312-5 Doutorado

Sim

ELEIÇÃO DE COORDENADOR DE COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

HELENA DE OLIVEIRA LEITE
Curso de Graduação em Ciências Contábeis

6.020.317-2 Mestrado

Sim

ELEIÇÃO DE COORDENADOR DE COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO FÍSICA

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

MATHEUS AMARANTE DO NASCIMENTO
Curso de Graduação em Educação Física

7.176.358-7 Doutorado

Sim

ELEIÇÃO DE COORDENADOR DE COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

ENFERMAGEM

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

NEIDE DERENZO
Curso de Graduação em Enfermagem

3.604.234-6 Mestrado

Sim

RESOLUÇÃO N.º 001/2018-CE

ELEIÇÃO DE COORDENADOR DE COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

GEOGRAFIA

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

JOSÉ ANTONIO DEMÉTRIO
Curso de Graduação em Geografia

2.179.285-3 Doutorado

Sim

ELEIÇÃO DE COORDENADOR DE COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

MARCOS ROBERTO PIRATELI
Curso de Graduação em História

7.276.587-7 Doutorado

Sim

ELEIÇÃO DE COORDENADOR DE COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

LETRAS (PORTUGUÊS-INGLÊS)

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

JULIANA CARLA BARBIERI STEFFLER
Curso de Graduação em Letras (Port-Inglês)

9.029.592-6 Mestrado

Sim

2

MARIA ELISA DIAS FRAGA
Curso de Graduação em Letras (Port-Inglês)

1.504.070-0 Mestrado

Sim

ELEIÇÃO DE COORDENADOR DE COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

MATEMÁTICA

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

RAFAEL MESTRINHEIRE HÚNGARO
Curso de Graduação em Matemática

12.795.643-0 Doutorado

Sim

RESOLUÇÃO N.º 001/2018-CE

ELEIÇÃO DE COORDENADOR DE COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

RITA DE CÁSSIA PIZOLI
Curso de Graduação em Pedagogia

6.323.516-4 Doutorado

Sim

ELEIÇÃO DE COORDENADOR DE COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

SERVIÇO SOCIAL

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

MARIA INEZ BARBOZA MARQUES
Curso de Graduação em Serviço Social

3.736.417-7 Doutorado

Sim

Art. 2.º) – Ficam homologadas as inscrições dos candidatos

abaixo relacionados, para concorrer à eleição de DIRETORES DE CENTROS DE ÁREAS,
desta Unidade, para a Gestão 2018-2020, a ser realizada no dia 13 de junho de 2018, das
8:00 às 21:30 horas.

ELEIÇÃO DE DIRETOR DE CENTRO DE ÁREA DE

CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

ELIAS CANUTO BRANDÃO
Curso de Graduação em Pedagogia

2.187.310-1 Doutorado

Sim

ELEIÇÃO DE DIRETOR DE CENTRO DE ÁREA DE

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

TEONE MARIA RIOS DE SOUZA R. ASSUNÇÃO

Curso de Graduação em Serviço Social

3.815.264-5 Doutorado

Sim

RESOLUÇÃO N.º 001/2018-CE

ELEIÇÃO DE DIRETOR DE CENTRO DE ÁREA DE

CIÊNCIAS DA SAÚDE

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

MARIA TERESA MARTINS FÁVERO
Curso de Graduação em Educação Física

4.534.369-3 Doutorado

Sim

Art. 3.º) – Ficam homologadas as inscrições dos candidatos

abaixo relacionados, para concorrer à eleição de REPRESENTANTES DO CORPO
DOCENTE JUNTO AOS CONSELHOS DE CENTROS DE ÁREAS, desta Unidade, para a
Gestão 2018-2020, a ser realizada no dia 13 de junho de 2018, das 8:00 às 21:30 horas.

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE

JUNTO AO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE
CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1 FABIO DE AZEVEDO
Curso de Graduação em Ciências Biológicas

8.628.129-5 Doutorado Sim

2 GILMAR APARECIDO ASALIN
Curso de Graduação em Geografia

4.875.476-9 Doutorado Sim

3

RICARDO TADEU CAIRES SILVA
Curso de Graduação em História

8.958.477-9

Doutorado

Sim

4 ALICE MASSAKO OHE
Curso de Graduação em Letras (Port.-Inglês)

669.608-2 Especialista

Sim

5

ADRIANA STRIEDER PHILIPPSEN
Curso de Graduação em Matemática

7.616.543-2 Mestrado

Sim

6 ISABEL CRISTINA FERREIRA
Curso de Graduação em Pedagogia

3.319.814-0 Mestrado Sim

RESOLUÇÃO N.º 001/2018-CE

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE

JUNTO AO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

JÚLIO ERNESTO COLLA
Curso de Graduação em Administração

4.910.948-2 Doutorado

Sim

2 REGINALDO FERNANDES FERREIRA
Curso de Graduação em Ciências Contábeis

4.147.689-3 Mestrado Sim

3  KARIMA OMAR HAMDAN RACHAEL CORRÊA

Curso de Graduação em Serviço Social

8.705.070-0 Mestrado Sim

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE

JUNTO AO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

MEIRE APARECIDA LODE NUNES
Curso de Graduação em Educação Física

4.019.824-5 Doutorado Sim

2

MARIA ANTONIA RAMOS COSTA
Curso de Graduação em Enfermagem

2.146.568-2 Doutorado

Sim

Art. 4.º) – Ficam homologadas as inscrições dos candidatos

abaixo relacionados, para concorrer à eleição de REPRESENTANTES DO CORPO
DOCENTE JUNTO AO CONSELHO DE CAMPUS, desta Unidade, para a Gestão 2018-
2020, a ser realizada no dia 13 de junho de 2018, das 8:00 às 21:30 horas.

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE DO CORPO DOCENTE JUNTO AO

CONSELHO DE CAMPUS

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

ONIVALDO IZIDORO PEREIRA
Curso de Graduação em Administração

710.269-0 Mestrado

Sim

RESOLUÇÃO N.º 001/2018-CE

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

SHALIMAR CALEGARI
Curso de Graduação em Ciências Biológicas

5.036.881-5 Doutorado

Sim

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

MARCOS PAULO RODRIGUES DE SOUZA
Curso de Graduação em Ciências Contábeis

6.961.675-8 Mestrado

Sim

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

ELIANE JOSEFA BARBOSA DOS REIS
Curso de Graduação em Educação Física

4.497.149-5 Mestrado

Sim

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

JAQUELINE DIAS
Curso de Graduação em Enfermagem

3.659.455-1 Doutorado

Sim

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

EDILAINE VALÉRIA DESTEFANI CUNHA
Curso de Graduação em Geografia

6.319.541-3 Mestrado

Sim

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

ISABELA CANDELORO CAMPOI
Curso de Graduação em História

6.428.484-3 Doutorado

Sim

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

GERSONITA ELPÍDIO DOS SANTOS
Curso de Graduação em Letras (Port.-Inglês)

1.344.853-1 Mestrado Sim

RESOLUÇÃO N.º 001/2018-CE

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1

LUCIMARY AFONSO DOS SANTOS
Curso de Graduação em Matemática

5.834.042-1 Doutorado

Sim

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1 CÁSSIA REGINA DIAS PEREIRA
Curso de Graduação em Pedagogia

3.392.859-3 Doutorado Sim

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1 PRISCILA SEMZEZEM SAES
Curso de Graduação em Serviço Social

9.249.459-4 Mestrado Sim

Art. 5.º) – Ficam homologadas as inscrições dos candidatos

abaixo relacionados, para concorrer à eleição de REPRESENTANTES DOS AGENTES
UNIVERSITÁRIOS JUNTO AO CONSELHO DE CAMPUS, desta Unidade, para a Gestão
2018-2020, a ser realizada no dia 13 de junho de 2018, das 8:00 às 21:30 horas.

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOS AGENTES UNIVERSITÁRIOS JUNTO AO

 CONSELHO DE CAMPUS

N.o

CANDIDATO(A)

RG

TITULAÇÃO

TIDE

1 SÔNIA FRANCISCO SOARES

3.963.129-6 Administração –

2

SUZETE MOREIRA 4.258.186-0 Pedagogia –

3 VALCIR JESUZ MOREIRA

5.450.701-1 Administração –

4 ZILÁ ALVES

6.400.259-7 Ensino Médio –

RESOLUÇÃO N.º 001/2018-CE

Art. 6.º) – Ficam homologadas as inscrições dos candidatos
abaixo relacionados, para concorrer à eleição de REPRESENTANTES DO CORPO
DISCENTE JUNTO AOS CONSELHOS DE CENTROS DE ÁREAS, desta Unidade, para a
Gestão 2018-2020, a ser realizada no dia 13 de junho de 2018, das 8:00 às 21:30 horas.

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE

 JUNTO AO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE
CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

N.o

CANDIDATO CURSO DE

GRADUAÇÃO

SÉRIE

TURMA

TURNO

1

FELIPE HENRIQUE CAIRES
RG n.o 10.783.871-6 / PR

História 3.a TA Noturno

2 ANGELA APARECIDA SILVA NOBRES

RG n.o 10.295.454-8 / PR

Pedagogia 2.a TA Vespertino

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE

 JUNTO AO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

N.o

CANDIDATO CURSO DE

GRADUAÇÃO

SÉRIE

TURMA

TURNO

1

ÉRICA DA SILVA ALVES
RG n.o 13.310.411-9 / PR

Ciências
Contábeis

2.a TB Noturno

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE

 JUNTO AO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE

N.o

CANDIDATO CURSO DE

GRADUAÇÃO

SÉRIE

TURMA

TURNO

1

JOÃO PEDRO RODRIGUES SOARES

RG n.o 53.380.659-2 / SP

Enfermagem

2.a TA Integral

2

GIOVANE AUGUSTO SANTANA

RG n.o 12.416.248-3 / PR

Enfermagem

2.a TA Integral

RESOLUÇÃO N.º 001/2018-CE

Art. 7.º) – Ficam homologadas as inscrições dos candidatos
abaixo relacionados, para concorrer à eleição de REPRESENTANTES DO CORPO
DISCENTE JUNTO AO CONSELHO DE CAMPUS, desta Unidade, para a Gestão 2018-
2020, a ser realizada no dia 13 de junho de 2018, das 8:00 às 21:30 horas.

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE JUNTO AO

 CONSELHO DE CAMPUS

N.o

CANDIDATO CURSO DE

GRADUAÇÃO

SÉRIE

TURMA

TURNO

1

NATHÁLIA CAMPANER SILVA
RG n.o 13.198.673-4

Ciências Contábeis

2.a TB Noturno

2

MURILO CESAR DINIZ
RG n.o 10.278.215-1

Educação Física

2.a TA Integral

3 HANNA CAROLINA AGUIRRE
RG n.o 10.656.630-5

Enfermagem 2.a TA Integral

4

MILENA ORSI DE OLIVEIRA
RG n.o 13.132.806-0

História

2.a TA Noturno

Art. 8.º) – Esta Resolução entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Comissão Eleitoral – CE, da Universidade Estadual do

Paraná – UNESPAR, Campus de Paranavaí, aos vinte e oito dias do mês de maio de dois
mil e dezoito (28.05.2018).

PROF. Ms. LUCÍLIO DA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL – CE